

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phiên giao dịch việc làm huyện Krông Bông năm 2022

Nhằm đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương; UBND huyện Krông Bông xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm năm 2022 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên, thanh niên, người lao động và người sử dụng lao động có điều kiện tiếp xúc, trao đổi những thông tin về lao động việc làm, xuất khẩu lao động, học nghề; tạo điều kiện cho người lao động tại địa phương có cơ hội tìm được việc làm phù hợp với năng lực, trình độ đã được đào tạo; Các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển dụng lao động, trực tiếp phỏng vấn và tuyển dụng lao động.

2. Yêu cầu:

Tại Phiên giao dịch việc làm các đơn vị, doanh nghiệp trực tiếp phỏng vấn để tuyển dụng lao động và tuyển sinh học nghề.

Thông qua Phiên giao dịch việc làm, người lao động sẽ được định hướng nghề nghiệp, lựa chọn công việc và nơi làm việc phù hợp để đăng ký tham gia dự tuyển.

Phiên giao dịch việc làm được thông báo rộng rãi cho người lao động, đoàn viên thanh niên có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong và ngoài tỉnh, đi xuất khẩu lao động hoặc đăng ký học nghề...

II. Đối tượng tham gia:

- Tất cả người lao động, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên trong độ tuổi lao động có nhu cầu tư vấn giới thiệu việc làm, đào tạo nghề; người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm và tìm hiểu các thông tin, chính sách về lao động việc làm;

- Các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, cơ sở đào tạo nghề và Trung tâm Dịch vụ việc làm Đắk Lắk trực tiếp phỏng vấn và tuyển dụng lao động, tuyển sinh đào tạo.

III. Thời gian và địa điểm:

Phiên giao dịch việc làm được tổ chức làm 03 đợt:

1. Dự kiến tổ chức đợt I vào quý I/2022, địa điểm tại xã Hòa Lễ, Hòa Sơn, Dang Kang và Cư Kty.

2. Dự kiến tổ chức đợt II vào quý II/2022, tổ chức tại: Trường THPT Trần Hưng Đạo và Trường THPT Krông Bông.

3. Dự kiến tổ chức đợt III vào quý III/2022, tổ chức tại 02 xã: Cư Đăm và Hòa Phong.

Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu việc làm của người lao động và doanh nghiệp, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội chủ động tham mưu điều chỉnh địa điểm, thời gian tổ chức cho phù hợp.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm Đắk Lắk:

- Chịu trách nhiệm liên hệ mời các doanh nghiệp (trong tỉnh, ngoài tỉnh, xuất khẩu lao động) có nhu cầu tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề tham gia Phiên giao dịch việc làm;

- Kết hợp với địa phương trong công tác vận động, tuyên truyền Phiên giao dịch việc làm đến người lao động;

- Trực tiếp cùng với các đơn vị, doanh nghiệp tham gia tổ chức Phiên giao dịch việc làm và một số công tác khác có liên quan đến Phiên giao dịch việc làm.

- Sau ngày tổ chức phiên giao dịch việc làm chủ động liên lạc với người lao động đã đăng ký tìm việc tại Phiên giao dịch hướng dẫn làm thủ tục hồ sơ để giới thiệu việc làm cho người lao động.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Huyện Đoàn Krông Bông tham gia tổ chức Phiên giao dịch việc làm; Vận động, tuyên truyền và hướng dẫn cho người lao động khi đến tham gia phiên giao dịch việc làm.

- Tổng hợp kết quả sau phiên giao dịch việc làm.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Phiên giao dịch việc làm; Liên hệ địa điểm tổ chức, loa đài, trang trí, bàn ghế... phục vụ cho phiên giao dịch việc làm;

- Phối hợp với Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thông báo rộng rãi đến người lao động về nội dung của Phiên giao dịch việc làm;

- Trực tiếp cử cán bộ chuyên trách đến các xã để thông tin về việc tổ chức phiên giao dịch việc làm, phát tờ rơi và phiếu đăng ký tìm việc làm cho UBND các xã để phát cho người lao động tại các thôn, buôn có nhu cầu tìm việc làm;

- Hướng dẫn UBND các xã tổ chức thống kê, tổng hợp số người có nhu cầu tìm kiếm việc làm tại các xã và hướng dẫn họ chuẩn bị hồ sơ xin việc khi đến tham gia phiên giao dịch việc làm để tổ chức phiên giao dịch được thành công;

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên thanh niên, người lao động chuẩn bị tham gia Phiên giao dịch việc làm;

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Phiên giao dịch việc làm về UBND huyện.

3. Huyện đoàn Krông Bông:

- Chỉ đạo Bí thư Đoàn các xã, thị trấn tổ chức phát tờ rơi thông tin tuyển dụng và phiếu đăng ký tìm việc làm cho đoàn viên thanh niên và người lao động tại các thôn, buôn, tổ dân phố, tổ chức họp Đoàn viên thanh niên tại chi đoàn để tuyên truyền vận động về nội dung của Phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị địa điểm tổ chức, loa đài, trang trí, bàn ghế...; nội dung, chương trình và làm công tác tổ chức trong ngày tổ chức Phiên Giao dịch việc làm có hiệu quả;

- Làm việc, thông tin với các đơn vị liên quan của huyện biết về chủ trương và nội dung của Phiên giao dịch việc làm;

- Trực tiếp cử cán bộ Huyện đoàn treo băng rôn; Chọn địa điểm treo phù hợp, thu hút được sự chú ý của người lao động...;

- Hướng dẫn cho người lao động, Đoàn viên thanh niên tại các xã, thị trấn đến tham gia phiên giao dịch việc làm;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác bảo vệ, an ninh trật tự, giữ xe và một số công tác khác liên quan đến công tác tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức phiên giao dịch việc làm trên đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; thực hiện phóng sự, đưa tin, tuyên truyền về Phiên giao dịch việc làm.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thông báo, đưa tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng đến Đoàn viên thanh niên, người lao động ở địa phương về Phiên giao dịch việc làm;

- Cử cán bộ Đoàn; cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xã đến các thôn, buôn, TDP để thông tin về tổ chức phiên giao dịch việc làm; Phát tờ rơi và phiếu đăng ký tìm việc làm cho người lao động có nhu cầu tìm việc làm.

- Chỉ đạo Đoàn xã, cán bộ phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn cho đoàn viên thanh niên, người lao động có nhu cầu tìm việc làm chuẩn bị hồ sơ, thủ tục dự tuyển khi đến tham gia phiên giao dịch việc làm.

- Thống kê, khảo sát tổng hợp số người có nhu cầu tìm kiếm việc làm trên địa bàn gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) để ban tổ chức có kế hoạch thực hiện phiên giao dịch việc làm đạt hiệu quả.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức Phiên giao dịch việc làm có trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, loa đài, trang trí khánh tiết, bàn ghế, đảm bảo an ninh trật tự cho ngày tổ chức phiên giao dịch việc làm.

V. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện phiên giao dịch việc làm năm 2022 được trích từ nguồn kinh phí giao cho Phòng Lao động – Thương binh và xã hội trong dự toán năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2022 của UBND huyện Krông Bông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- TT GTVL Đắk Lắk;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Thức Êban

